Администрация городского поселения «Борзинское»
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 « 07 »  октября 2013 года                                                                                 № 747                        город Борзя
 О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию на территории городского поселения «Борзинское»

В соответствии с ч.2 ст.5, ст.16 « О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» от 29.12.2010г. №436-ФЗ, ФЗ от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устава городского поселения «Борзинское» и в целях защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию на территории городского поселения «Борзинское», администрация городского поселения «Борзинское»
постановляет:
1. К информации, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, относится:
1) информация, запрещенная для распространения среди детей;
2) информация, распространение которой среди детей определенных возрастных категорий ограничено.
К информации, запрещенной для распространения среди детей, относится информация:
1) побуждающая детей к совершению действий, представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к причинению вреда своему здоровью, самоубийству;
2) способная вызвать у детей желание употреблять наркотические средства, психотропные и (или) одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его основе, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией, бродяжничеством или попрошайничеством;
3) обосновывающая или оправдывающая допустимость насилия и (или) жестокости либо побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к людям или животным, за исключением случаев предусмотренных настоящим Федеральным законом;
4) отрицающая семейные ценности, пропагандирующая нетрадиционные сексуальные отношения и формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи;
(в редакции Федерального закона от 29.06.2013 г. №135-ФЗ)
5) оправдывающая противоправное поведение;
6) содержащая нецензурную брань;
7) содержащая информацию порнографического характера;
8) о несовершеннолетнем, пострадавшем в результате противоправных действий (бездействия), включая фамилии, имена, отчества, фото- и видеоизображения такого несовершеннолетнего, его родителей и иных законных представителей, дату рождения такого несовершеннолетнего, аудиозапись его голоса, место его жительства или место временного пребывания, место его  учебы или работы, иную информацию, позволяющую прямо или косвенно установить личность такого несовершеннолетнего.
(п.8 введен Федеральным законом от 05.04.2013 г. №50-ФЗ)
 2. Оборот информационной продукции, содержащей информацию, предусмотренную п.1  настоящего постановления не допускается, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2010 г. №436-ФЗ.
 3. Оборот информационной продукции, содержащей информацию, запрещенную для распространения среди детей в соответствии с п. 1 настоящего постановления, в местах, доступных для детей, не допускается без применения административных и организационных мер, технических и программно-аппаратных средств защиты детей от указанной информации.
 4. Дополнительные требования к обороту информационной продукции, запрещенной для детей:
- Первая и последняя полосы газеты, обложка экземпляра печатной продукции, иной полиграфической продукции, запрещенной для детей, при распространении для неопределенного круга лиц в местах, доступных для детей, не должны содержать информацию, причиняющую вред здоровью и (или) развитию детей.
- Информационная продукция, запрещенная для детей, в виде печатной продукции допускается к распространению в местах, доступных для детей, только в запечатанных упаковках.
- Информационная продукция, запрещенная для детей, не допускается к распространению в предназначенных для детей образовательных организациях, детских медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, организациях культуры, организациях отдыха и оздоровления детей или на расстоянии менее чем сто метров от границ территорий указанных организаций.
5. Постановление администрации городского поселения «Борзинское» от 22.03.2011 г. №80 «О розничной продаже и распространении периодических изданий или программ, выпусков специализированных радио и телепрограмм эротического характера на территории городского поселения «Борзинское» считать утратившим силу.
6. Настоящее постановление вступает в силу  с момента подписания и подлежит опубликованию в газете «Даурская новь» и на официальном сайте администрации.
 Руководитель администрации городского
поселения «Борзинское»                                                                   Н.А.Спиридонов
[bookmark: _GoBack]